
 

Tiranë, 24.9.2019  

Projekti: “Nxitja e Lëvizjes për Ujin dhe Pyjet në Ballkan” 

 Modelimi GIS dhe rekomandime 
për planifikimin në pyje 



GIS – Sistemi Gjeografik i 
Informacionit 
 

Metodat 

Njerëzit 

Të dhënat 

Paisjet 

Programet 

Baza  
topografike 

Parcelat 

Zonimi 

Toka të 
përmbyt. 

Ligatina 

Mbulesa 
bimore 

Tokat 

Parcel 
kontrolli 

Shtresë e 
përbërë 



Të dhëna ekzistuese në GIS 

 Harta e tokës 
 Harta gjeologjike 
 Hartat e menaxhimit të pyjeve; Harta e rrugëve pyjore 
 Imazhe satelitore/ajrore 
 Modeli Digital i Lartësisë  (DEM) / Konturet 
 Harta e erozionit 
 Rrjeti Hidrografik 
 Zonat e banuara …. 



Harta e Tokës 



Harta Gjeologjike 



Harta e menaxhimit të Pyjeve 



Harta e erozionit 

Legjenda 
Z(kaktegoria) 



Shtresat GIS për zonat me interes 

Harta e tokës 
Harta gjeologjike 
Hartat e menaxhimit të tokës 
Harta e rrugëve pyjore 
 Imazhet satelitore/ajrore 
Modeli Digital i Lartësisë  (DEM) / Konturet 



Rrugët ekzistuese Pjerrësia 

Legjenda 
 
Rrjeti I rrugëve 
 

Legjenda 
Njësia e menaxhimit të pyjeve 
Shkalla e pjerrësisë 
 
 
 
 

2-20 
20-40 



Erozioni i tokës 

Legjenda 
Erozioni i 
tokës 



Sistemi i ekspertit për të identifikuar ndjeshmërinë e rrjedhjeve 

drainage /  
hydraulic conductivity in the upper soil

moderately – rapidly: > 5 cm/d

drainage /  hydraulic conductivity in the upper soil
moderately – rapidly (> 5 cm/d)

Soils with impermeable layers
hydraulic conductivity: < 10 cm/d
without coarse voids and cracks

yesno

no yes

low (< 50 l/m2)
inclination run-off

< 2° SOF3
2-20° SOF2

20-40° HOF2
> 40° HOF1

medium – very
high (> 50 l/m2)

inclination run-off
< 2° SSF3

2-20° SSF2
20-40° HOF2
> 40° HOF1

pFC
voids: 0,2-50 µm

low (< 50 l/m2)
inclination run-off
< 2° SOF3

2-20° SSF2
20-40° SSF1
> 40° HOF1

medium, high 
(50-200 l/m2)

inclination run-off
< 2° SSF3
2-20° SSF2

20-40° SSF1
> 40° HOF1

pFC
voids: 0,2-50 µm

Bedrock
permeable

yesno

(sand, loamy sand, 
sandy loam, silt)(clay, clay loam,

loamy clay, rocks -
without humus layers,

without soil vegetation)

Rocks 

porous

no yes

soil horizons with gleying patterns

yesno

(sand, loamy sand, 
sandy loam, silt)(clay, clay loam,

loamy clay, rocks -
without humus layers,

without soil vegetation)

stagnant moisture/ground water
in the upper soil
> 7 months/year

inclination run-off
< 2° SOF3
2-5° SOF2

5-40° SOF1
> 40° HOF1

inclination run-off
< 5° SOF2
5-40° SOF1
> 40° HOF1

yesno

stagnant moisture/ground water
in the upper soil

> 10 months/year

inclination run-off
< 2° SOF2
2-40° SOF1
> 40° HOF1

yesno

HOF1 HOF2

no yes

DSSF DP

no yes

bedrock
permeable

no yes

very high 
(> 200 l/m2)

inclination run-off
< 2° SSF3
2-40° SSF2

> 40° HOF1

low (< 50 l/m2) 
inclination run-off

< 2° SOF3
2-20° SOF2

20-40° HOF2
> 40° HOF1

medium - very high    
(> 50 l/m2) 

inclination run-off
< 20° DSSF

20-40° HOF2
> 40° HOF1

pFC
voids: 0,2-50 µm

pFC
voids: 0,2-50 µm

pFC = productive field capacity
in the effective soil depth

low (< 50 l/m2) 
inclination run-off

< 2° SOF3
2-20° SOF2

20-40° HOF2
> 40° HOF1

medium - very high 
(> 50 l/m2)  

inclination run-off
< 20° DP
20-40° HOF2
> 40° HOF1

Toka  me shtresa të pa përshkueshme 
Përçueshmëria hidraulike <10cm/d 

Pa zbrazëtira dhe çarje 
Jo Po 

Drenazhim/përçueshmëri hidraulikë në shtresën e sipërme 
moderuar-shpejtë (>5cm/d) 

Shtresat e tokës me strukturë ngjitëse  

Jo Po 

Argjiolë, argjilë e shkrifët, 
shkëmbinj pa shtresë 

humusi, pa vegjetacion 
në tokë 

Jo Po 
(rërë, rërë e shkrifët, 

dhe rënor, lym 

Shtrat I 
depërtuesh 

Jo Po 
Shkëmbinj 

Jo Po 

Shtrat I 
depërtuesh 

Poroz 

Jo Po 

E ulët (< 50 l/m2) 
Pjerrsia       rrjedhja 

E ulët (< 50 l/m2) 
Pjerrsia       rrjedhja 

Mesme-shumë e lartë 
(>50l/m2) 

Pjerrsia       rrjedhja 

Mesme-shumë e lartë 
(>50l/m2) 

Pjerrsia       rrjedhja 

Drenazhim/përçueshmëri hidraulikë në 
shtresën 

 e sipërme moderuar-shpejtë (>5cm/d) 

Jo Po 

Argjiolë, argjilë e shkrifët, 
shkëmbinj pa shtresë 

humusi, pa vegjetacion 
në tokë 

(rërë, rërë e shkrifët, 
dhe rënor, lym 

Jo Po 

E ulët (< 50 l/m2) 
Pjerrsia       rrjedhja 

E ulët (< 50 l/m2) 
Pjerrsia       rrjedhja 

Pjerrsia       rrjedhja 

Mesme-shumë e lartë 
(>50l/m2) 

Pjerrsia       rrjedhja 

Shumë e lartë 
(>200l/m2) 

Pjerrsia       rrjedhja 

Pjerrsia       rrjedhja Pjerrsia       rrjedhja 

Lagështi e ndenjur/ujë rat 
nëntoksore  

në shtresën e sipërme >10 muaj/vit 

Jo Po Mesme, e lartë 
(50-200l/m2) 

Pjerrsia       rrjedhja 



Harta gjeologjike Harta e tokës 

LEGJENDA 
Njësitë Hidrologjike 

Shkëmbinj të përshkueshëm me porozitet 
(pore dhe çarje dhe përshkueshmëri nga e 

mesme në të ulët (rënore, argjilë, 
konglomerat) 

Shkëmbinj të përshkueshëm me çarje poroze 
Shkëmbinj të përshkueshëm me çarje poroze 
dhe përshkueshmëri të nfryshme nga uji nga 
e mesme në të ulët ( (shkëmbinj magmatikë 

dhe metamorfikë) 
A 

Karakteristika fizike 
Shkëmbinj kompakt 
Shkëmbinj sedimentarë 

Argjilë, rërë, konglomerat 

Shkëmbinj magmatik dhe metamorfik 
Shkëmbinj intruzivë, ultrabazik 

Shkëmbinj vullkanik 
Të dhëna për përrenjtë 
Shumë të vegjël    Të vegjël     të mesëm 

Shpime me presion në shkëmbinj të përshkueshëm 
Legjenda 
Harta e Tokës 

Argjilë e rëndë 
Kambisol 
Regosol 



Përhapja e substratit 

Legjenda 
Toka/Gjeologjia 

Tokë dhe gjeologji e pa përshkueshme 

Tokë e përshkueshme dhe gjeologji e 
pa përshkueshme 



Proceset e rrjedhjes 

Legjenda 

Pika rreziku (hot spote) 

Proceset e rrjedhjes 



Forest roads, 
surfaced or paved

soil lime pavement,
gravel base

bitumenous or concrete coating

HOF1 runoff of the
surroundings

runoff into the adjacent forestsrunoff into the adjacent forests

longitudinal slope
> 10 %

HOF2 HOF1

runoff of the
surroundings

yesno

yesno

yesno

yesno

runoff into the adjacent forests

runoff of the
surroundings

humus layers or
branch wood armation,

vegetation cover
(100%)

longitudinal slope
> 10 %       

SOF3runoff of the
Surroundings

canopy cover of
coniferous trees > 75 %

longitudinal    runoff
slope process

< 3% SOF3 *
3 - 5% SOF2 *

5 - 10%         HOF2
> 10%         HOF1

longitudinal    runoff
slope process

< 3%            SOF3 *
3 - 5%           SOF2 *

5 - 10%          SOF2*
> 10%          HOF2

yesno

yesno

yesno

yesno

accelerated about
more than one

level

accelerated about
one level

/delayed about one
level

runoff velocity

clay,  clay loam, 
loamy clay

siltloamy sand, sandy
loam,  silt loam

sand* = 

accelerated about
more than one

level

accelerated about
one level

/delayed about one
level

runoff velocity

clay,  clay loam, 
loamy clay

siltloamy sand, sandy
loam,  silt loam

sand* = 

BACKES and SCHUBERT

Sistemi i ekspertit për vlerësimin e rrugëve pyjore 
Rrugë pyjore 

Të zhveshura ose të shtruara 

Jo Po 

Rrjedhje në pyllin pranë 

Shtresa humusi ose 
veshje me degëza 

druri, mbulesë 
vegjetative (100%) 

Rrjedhje në 
zonën 

përreth 

Mbulesë me halorë > 
75% 

Gjatsia e     procesi 
Pjerrësisë     rrjedhjes 

Gjatsia e     procesi 
Pjerrësisë     rrjedhjes 

Gjatësia e pjerrësisë 
>10% 

Rrjedhje në 
zonën 

përreth 

Jo 

Jo 

Jo 

Jo 

Po 

Po 

Po 

Shtresë gëlqerore 
Baza zhavorr 

Rrjedhje në pyllin pranë 

Shtrim me bitum ose çimento 

Rrjedhje në pyllin pranë 

Gjatësia e pjerrësisë 
>10% 

Rrjedhje në 
zonën 

përreth 

Rrjedhje në 
zonën 

përreth 

Jo 

Jo 

Jo 

Po 

Po 

Po 

*= rërë Rërë e shkrifët, 
dherishte rënore, 

lymore 

lym Argjil,  argjilë e shkrifët 

Shpejtësia e 
rrjedhjes 

Vonohet me 
rreth një nivel 

/ Përshpejtohet 
rreth një nivel 

Përshpejtohet me më shumë 
se një nivel 



Rrjedha në rrugët  
pyjore 

Legjenda 
Rrjedhja 



Praktikat pyjore dhe rreziku i 
procesit të erozionit 

Elementët hidrologjik Prerje 
selektive 

Prerje e 
drurëve të 

rritur 

Prerje 
rrafsh 

Ndërprerja në kurorë (% e totalit të 
reshjeve) 

8 5 0 

Pjesë e reshjeve që mbeten në 
shtratin e pyllit (%) 

10 7 4 

Infiltrimi  (%) 76 63 53 
Rrjedha sipërfaqsore(%) 6 25 43 



Pa aktivitet 

Prerje selektive 

Legjenda 
Zona e prerjes 

Harta erozionit 
Pa matje 

Legjenda 
Zona e prerjes 

Harta erozionit 
Prerej selektive 



Prerje e d
rurëve të rritur 

Prerje rrafsh 

Legjenda 
Zona e prerjes 

Harta erozionit 
Drurë të rritur 

Legjenda 
Zona e prerjes 

Harta erozionit 
Prerje rrafsh 
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